conhecimento e capacidade técnica para desempenhar o trabalho de fornecimento de até 1.500 refeições diárias do tipo "café da manhã" à população inscrita no Cadastro
Único do Governo Federal - CadÚnico, a baixo custo, conforme critérios estabelecidos neste instrumento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0026.001572/2025-84

OBJETO:

Fornecimento de  1.500 (mil e quinhentas)  refeições nutricionalmente adequadas, do tipo "café da
manhã", diariamente, no horário das 06h às 09h, de segunda a sábado, à população em vulnerabilidade no estado de
Rondônia, inscrita no Cadastro Único do Governo Federal - CadÚnico, e nos termos estabelecidos por esta Secretaria de

[...]

A entrega da documentação deverá ser enviada em formato digitalizado (PDF) por meio eletrônico para o e-mail: coesp.supel@gmail.com, conforme orientações constantes dos itens 4 e seus
subitens do Instrumento Convocatório.

 

2. DO OBJETO

2.1. Contratação de empresas atuantes no ramo alimentício por meio de credenciamento para fornecimento de 1.500 (mil e quinhentas) refeições nutricionalmente adequadas, do tipo "café da
manhã",  diariamente,  no horário das  06h às 09h, de  segunda a sábado, à população em vulnerabilidade no estado de Rondônia, inscrita no Cadastro Único do Governo Federal - CadÚnico, e nos termos

[...]

uma refeição (vide a Informação 45 - id. 0059215392,
nos autos do processo nº  0026.002672/2025-28). Logo, o cenário de maior despesa  estimada seria aquele em que ocorre a disponibilização de  1.500  (mil e quinhentas)  refeições  por dia, de  40.500  (quarenta mil e
quinhentas)  por mês (considerando o máximo de dias de fornecimento ao longo de um mês: 27 dias), e 486.000 ao ano (12 meses), resultando no montante de R$ 8.748.000,00 (oito milhões setecentos e quarenta e oito mil
reais).

(...)

2.4. Do Local: Ficam aquelas estabelecidas no subitem 18.1 e seus subitens do Anexo I – Termo de Referência, as quais foram devidamente aprovadas pelo ordenador de despesa do órgão
requerente:

(...)

18.1. DO LOCAL:

18.1.1. O município de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, será a localidade contemplada por este CREDENCIAMENTO;

[...]

O valor máximo estimado, descrito no item acima, foi calculado com base no "CONSUMO LOCAL", uma vez que essa modalidade possui atualmente o maior valor para
uma refeição (vide a Informação 45 - id. 0059215392, nos autos do processo nº 0026.002672/2025-28). Logo, o cenário de maior despesa estimada seria aquele em que ocorre a
disponibilização de 1.500 (mil e quinhentas) refeições por dia, de 40.500 (quarenta mil e quinhentas)  por mês (considerando o máximo de dias de fornecimento ao longo de um
mês: 27 dias), e 486.000 ao ano (12 meses), resultando no montante de R$ 8.748.000,00 (oito milhões setecentos e quarenta e oito mil reais).
 

6. JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE/FINALIDADE PÚBLICA 

6.1. O inciso I, do art. 159, da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a organização e estrutura do Poder Executivo do Estado de
Rondônia e dá outras providências, prevê como atribuição da Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS a prestação de esforços